
1 

 

 

 

 

 

 
B i ed r ī b u  u n  n o d i b i n ā j u mu  i e s a i s t ī š an a  sab i ed r ī b as  

l ī d z d a l ī b a s  meh ān i smo s  p aš v a l d ī b ā s  
 

 

Lai novērtētu pašvaldību praksi biedrību un nodibinājumu iesaistīšanā sabiedrības līdzdalības 

mehānismos, Latvijas Pilsoniskā alianse 2023. gada martā visas pašvaldības lūdza sniegt informāciju 

par nevalstiskā sektora pārstāvju iesaisti darba grupās, uzraudzības komitejās, ekspertu komisijās, 

rīcības komiteju darbā un citos sabiedrības līdzdalības mehānismos, ko izveidojusi pašvaldība. 

Informāciju sniedza kopumā 35 pašvaldības, bet informāciju nesniedza 8 pašvaldības 

(Aizkraukles novads, Jelgavas novads, Limbažu novads, Līvānu novads, Ogres novads, Olaines novads, 

Saldus novads, Saulkrastu novads). 

No 35 pašvaldībām, kas sniedza atbildi un informāciju, 19 pašvaldības to varēja sniegt strukturēti 

– norādot konkrētas darba grupas, uzraudzības komitejas, konsultatīvās komisijas vai citus 

sabiedrības līdzdalības mehānismus, ko izveidojusi pašvaldība. Pārējās 16 pašvaldības sniegušas 

aprakstošu informāciju, nenorādot nedz konkrētus līdzdalības mehānismus, nedz iesaistītās biedrības 

un nodibinājumus. Līdz ar to secināms, ka strukturēta NVO sektora iesaiste lēmumpieņemšanā 

notiek aptuveni pusē no visām Latvijas pašvaldībām. 

Atsevišķas pašvaldības (Alūksnes novads, Cēsu novads, Olaines novads, Preiļu novads u.c.) norāda, 

ka notiek sadarbība ar biedrībām un nodibinājumiem dažādu ikdienas praktisku jautājumu 

risināšanā, bet organizācijas nav iesaistītas nekādos formālos līdzdalības mehānismos. 

Vēl daļa pašvaldību (Augšdaugavas novads, Balvu novads, Krāslavas novads, Salaspils novads, u.c.) 

norāda, ka tajās nepastāv nekādu sabiedrības līdzdalības formalizētu mehānismu. 

Daļa pašvaldību norādījušas, ka biedrības un nodibinājumi tiek iesaistīti dažādos pašvaldības rīkotos 

pasākumos (semināri, domnīcas, diskusijas u.tml.), bet nepiedalās formalizētos līdzdalības 

mehānismos. Šīs izpētes ietvaros šāda veida organizāciju iesaiste netika apkopota, jo tie nebūtu 

uzskatāmi par līdzdalību lēmumpieņemšanas procesā. 

Izpētes ietvaros tika identificētas kopumā 655 biedrības un nodibinājumi, kas pēdējo trīs gadu laikā 

(2020.-2022.) ir piedalījušies pašvaldību izveidotos sabiedrības līdzdalības mehānismos. 13 no šīm 

organizācijām ir piedalījušās vairāku pašvaldību līdzdalības mehānismos, bet jāuzsver, ka 9 no tām ir 

nacionālā mērogā strādājošas organizācijas (piemēram, Latvijas Arhitektu savienība, Latvijas 

Nedzirdīgo savienība, Latvijas Neredzīgo biedrība, Biedrība "Latvijas Mazpulki", Biedrība "Zemnieku 

saeima", u.c.). Tātad kopumā Latvijā ir ne mazāk kā 600 vietēja mēroga biedrību un nodibinājumu, kas 

ir tikušas iesaistītas pašvaldību līmeņa lēmumpieņemšanas procesā. Jāuzsver, ka 309 no tām ir 

organizācijas Rīgā un 346 organizācijas ārpus Rīgas. Jāpiebilst, ka ne visas no tām ir pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas. Dažādos līdzdalības mehānismos pašvaldībās bieži piedalās arī, piemēram, 

dzīvokļu apsaimniekotāju biedrības, sporta biedrības, kultūras biedrības, ugunsdzēsēju biedrības, u.tml. 

Starp tām 35 pašvaldībām, kas sniedza konkrētu informāciju par organizāciju līdzdalību, visvairāk 

biedrību un nodibinājumu pašvaldību lēmumpieņemšanas procesos piedalās Rīgas valstspilsētā 

(309), Jūrmalas valstspilsētā (60), Liepājas valstspilsētā (45), Kuldīgas novadā (34), Mārupes 

novadā (25) un Ķekavas novadā (23). 
 

(Nākamajās lapaspusēs sniegta detalizēta pašvaldību sniegtā informācija.) 



2 

 

Pašvaldība Pašvaldības sniegtā informācija/ atbilde/ skaidrojums 

Aizkraukles novads Nesniedza informāciju. 

Alūksnes novads Informējam, ka Alūksnes novada pašvaldības iestādēs nav veikta šādas 

informācijas uzskaite par NVO iesaistīšanos sabiedrības līdzdalības mehānismos. 

Pašvaldība biedrību un nodibinājumu konkrētus pārstāvjus iesaista novada 

plānošanas dokumentu apspriešanā, piemēram, novada attīstības programmas 

izstrādē, tāpat pašvaldības vadības pārstāvji, deputāti un iestāžu vadītāji apmeklē 

dažādu NVO sanāksmes, kur skaidro lēmumus, NVO pārstāvjus iesaista arī 

pašvaldības augstākā apbalvojuma “Sudraba zīle” pretendentu izvērtēšanā. 

Augšdaugavas novads Augšdaugavas novads atbalsta biedrības finansiāli, bet diemžēl domē nav cilvēka, 

kurš uzskaitītu, 2020., 2021., 2022. gadā darbības regularitāti ar NVO, tādēļ šī 

informācija nav pieejama. 

Ādažu novads Kopumā 6 darba grupās ir piedalījušās 13 biedrības un nodibinājumi. Aktīva 

iesaiste notikusi gan tikai 2020. gadā Attīstības programmas ietvaros. 

Turpmākajos gados iesaiste nav bijusi. 

Balvu novads Balvu novada pašvaldība, informē, ka Balvu novada pašvaldībā nav izveidoti 

sabiedrības līdzdalības mehānismi. 

Bauskas novads Kopumā 3 komisijās ir piedalījušās 6 biedrības un nodibinājumi. 

Pašvaldība sniedza informāciju par tām komisijām un darba grupām, kuras ir 

izveidotas ar domes lēmumu. 

Cēsu novads Vēlamies informēt, ka iesaistīta, aktīva sabiedrība, sadarbībā ar kuru varam veidot 

taisnīgu, vienlīdzīgu un uz izaugsmi vērstu novadu ir nodefinēta kā pašvaldības 

vērtība. 

Jau patlaban redzam, ka iedzīvotāju grupas ar laiku kļūst par spēcīgiem 

partneriem un jau par oficiālām organizācijām, kuras varam iesaistīt, risinot 

vairākus novada ilgtermiņa mērķus. Spilgti piemēri šādai evolūcijai no kopienām 

par NVO būtu biedrība “Cēsu mantojums”, ar kuras palīdzību veidojam gan 

apmācības, gan projektu konkursus kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai 

Cēsu pilsētā, gan “Cēsu Pluriversitāte”, ar kuras palīdzību risinām mūžizglītības 

jautājumus, vai "Zaļā Brīvība", ar kuru sadarbībā veidojam bezatkritumu ideju 

konkursu u.tml. 

Tāpat pašvaldība ir konsultējusies ar NVO – piemēram, ar biedrību “Zaļā 

brīvība”, izstrādājot saistošos noteikumus “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Cēsu novadā”, vai “Cēsu mantojumu”, izstrādājot noteikumus 

“Par Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu 

saglabāšanai”. 

Vienlaikus redzam, ka arvien nozīmīgāku lomu pašvaldības darbā un 

komunikācijā ieņems neformālas iedzīvotāju kopas, piemēram, "Vecpiebalga 

savējiem", "Tev, Mārsnēnieti", Liepas kopa u.c. 

Taču jāpiebilst, ka neesam dokumentējuši vai protokolējuši tikšanās reizes un 

sadarbības plānošanu ar NVO. Varam sniegt vispārīgu priekšstatu un spilgtākos 

piemērus, taču diemžēl ne dzelžainus datus. 

Daugavpils valstspilsēta Viena biedrība piedalījusies vienas padomes darbā. Pašvaldība norādījusi arī 

vienu biedrību, kas piedalījusies pašvaldības attīstības programmas 2021.-

2027.gadam izstrādes tematisko darba grupu seminārā, tomēr to nevar uzskatīt par 

līdzdalības mehānismu. 

Pašvaldība norādījusi, ka papildus vēstulē minētājiem sabiedrības līdzdalības 

mehānismiem pašvaldība sadarbojas ar biedrībām arī atsevišķu jautājumu 

risināšanā, piemēram, sagatavojot saistošos noteikumus vai domes lēmumu 

projektus jautājumos par pašvaldībā sniegto sociālo pakalpojumu, palīdzības un 

atbalsta veidiem, jautājumos par bērnu izglītību, sporta attīstību un darbu ar 

jaunatni. 



3 

 

Pašvaldība Pašvaldības sniegtā informācija/ atbilde/ skaidrojums 

Dienvidkurzemes novads Pašvaldība informē: Dienvidkurzemes novada pašvaldībā šobrīd biedrību un 

nodibinājumu iesaistīšana pašvaldības sabiedrības līdzdalības mehānismos ir 

samērā maza un šāda informācija nav apkopta. 

Dobeles novads Kopumā 14 darba grupās un komisijās ir piedalījušās 20 biedrības un 

nodibinājumi. 

Gulbenes novads Kopumā 5 komisijās ir piedalījušās 5 biedrības un nodibinājumi. 

Jelgavas valstspilsēta Pašvaldība informēja, ka visu komisiju sastāvs pieejams tās mājas lapā: 

https://www.jelgava.lv/par-pasvaldibu/komisijas/  

Kopumā 9 komisijās ir piedalījušās 21 biedrības un nodibinājumi. 

Jelgavas novads Nesniedza informāciju. 

Jēkabpils novads Kopumā 2 komisijās ir piedalījušās 4 biedrības un nodibinājumi. 

Jūrmalas valstspilsēta Kopumā 6 padomēs, darba grupās un komisijās ir piedalījušās 60 biedrības un 

nodibinājumi. 

Pašvaldība norādījusi arī fokusa grupas diskusijas dalībniekus Jūrmalas 

valstspilsētas Sabiedrības integrācijas plāna 2023. - 2029. gadam izstrādes 

ietvaros, tomēr to nevar uzskatīt par lēmumpieņemšanas līdzdalības mehānismu. 

Krāslavas novads Pašvaldība norādījusi NVO līdzdalību dažādos semināros, diskusijās un 

domnīcās, vienlaikus informējot, ka konsultatīvās padomes pašvaldībā šobrīd 

nepastāv. 

Kuldīgas novads Kopumā 7 komisijās, padomēs un darba grupās ir piedalījušās 34 biedrības un 

nodibinājumi. 

Papildus pašvaldība informējusi par vairākām NVO, ar kurām slēgti deleģēšanas, 

sadarbības vai cita veida līgumi, tomēr tos šīs izpētes ietvaros neuzskaitām kā 

iesaisti lēmumpieņemšanas mehānismos. 

Ķekavas novads Kopumā 16 komisijās un darba grupās ir piedalījušās 23 biedrības un 

nodibinājumi. 

Liepājas valstspilsēta Kopumā 13 komisijās ir piedalījušās 45 biedrības un nodibinājumi (no tām 9 ir 

reliģiskās organizācijas). 

Limbažu novads Nesniedza informāciju. 

Līvānu novads Nesniedza informāciju. 

Ludzas novads Kopumā 3 komisijās un padomēs ir piedalījušās 6 biedrības un nodibinājumi 

(no tām 4 ir reliģiskās organizācijas). 

Madonas novads Informējam, ka Madonas novada pašvaldībā šobrīd nevalstiskā sektora pārstāvji 

nedarbojas nevienā no minētajiem līdzdalības mehānismiem. 

Mārupes novads Kopumā 8 komisijās un konsultatīvajās padomēs ir piedalījušās 25 biedrības un 

nodibinājumi. 

Ogres novads Nesniedza informāciju. 

Olaines novads Nesniedza konkrētu informāciju. 

Pašvaldība informējusi: 

Pašvaldība atturēsies sniegt informāciju Latvijas Pilsoniskā alianse sagatavotajā 

Microsoft Excel datnē. 

Ievērojot Pašvaldību likuma 51.panta ceturto daļu (Pašvaldība tās darbībā atbalsta 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas (biedrības un nodibinājumus), kas darbojas 

šīs pašvaldības administratīvajā teritorijā), Pašvaldība sniedz šādu informāciju: 

1. Pašvaldība iesaista biedrības un nodibinājumus (nodibinājums “Olaines novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centrs”, biedrība “Pierīgas partnerība, biedrība “Citāds 

Es”, biedrība “Liepas”, biedrība “Pīlādzis”, biedrība “Jaunolaines attīstībai”) 

Olaines novada sabiedrībai aktuālos un konkrētos jautājumos – iepazīstinot ar 

projektiem, uzklausot viedokļus un priekšlikumus, kurus ievēro, kā arī atbilstošus 

https://www.jelgava.lv/par-pasvaldibu/komisijas/


4 

 

Pašvaldība Pašvaldības sniegtā informācija/ atbilde/ skaidrojums 

priekšlikumus iestrādā Pašvaldības normatīvajos aktos (saistošie noteikumi, 

līdzdalības projekti); 

2. Tāda veida kā uzraudzības komiteja vai  ekspertu komisija netiek paredzēta 

Pašvaldības darbā.   

Preiļu novads Preiļu novada pašvaldībā līdz 2023. gadam nebija izveidotas formālas struktūras 

sabiedrības iesaistīšanai līdzdalības mehānismos. Tas pamatojams ar to, ka 

novads bija neliels un, lai risinātu sabiedrībai un pašvaldībai aktuālus jautājumus, 

tika sasauktas darba grupas, kurās ar savu viedokli dalījās novada nevalstisko 

organizāciju pārstāvji. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas (ATR), Preiļu novadam kļūstot lielākam, 

situācija ir mainījusies. 2023. gadā tika izveidota Jaunatnes lietu konsultatīvā 

komisija. (..) Lai veicinātu vietējās sabiedrības saikni ar Preiļu novada pašvaldību, 

2023. gadā ir izstrādāti saistošie noteikumi “Par Preiļu novada pašvaldības 

iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm”, kas būs tiesiskais pamats, lai veidotos 

iedzīvotāju padomes katrā pagastā un Preiļu pilsētā. Preiļu novada pašvaldība ir 

ceļā uz līdzdalīgu sabiedrību sākuma procesā. 

Rēzeknes valstspilsēta Kopumā 9 komisijās ir piedalījušās 22 biedrības un nodibinājumi. 

Rēzeknes novads Rēzeknes novada pašvaldība dara zināmu, ka nevalstisko organizāciju pārstāvji 

pamatā tiek iesaistīti darba grupu darbā. (Norādītas 25 biedrības un 

nodibinājumi, kas tikušas iesaistītas darba grupās.) 

Bez tam ar Rēzeknes novada pašvaldības iniciatīvu, pašvaldībā iedzīvotāji ir 

izveidojuši pašvaldības teritoriālo vienību iedzīvotāju konsultatīvās padomes, 

atbilstoši Rēzeknes novada domes apstiprinātajam Iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes paraugnolikumam. Iedzīvotāju konsultatīvās padomes Rēzeknes novadā 

darbojas kopš 2011.gada. Kopš Administratīvi teritoriālās reformas 2021.gadā ir 

izveidotas un darbojas vēl piecas iedzīvotāju konsultatīvās padomes. Veicot 

ikgadējā pašvaldības budžeta sagatavošanu, pašvaldību iestādes konsultējas ar 

iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm (klātienē) par plānotajām aktivitātēm, tāpat 

padomes ir iesaistītas saistošo noteikumu projektu apspriešanā (ar e-pasta 

sarakstes starpniecību), lūdzot tām piedalīties sabiedriskajā apspriešanā un izteikt 

viedokli par projektu. 

Rīgas valstspilsēta Pašvaldība norādījusi kopumā 24 līdzdalības mehānismus. Tai skaitā 11 no tiem ir 

pašvaldības uzņēmumu valdes vai padomes locekļu amata kandidātu nominācijas 

process. Šajos līdzdalības mehānismos bijušas iesaistītas kopumā 309 biedrības 

un nodibinājumi. 211 no šīm organizācijām piedalās Rīgas pilsētas pašvaldības 

un nevalstisko organizāciju sadarbības memorandā. Pārējās ir piedalījušās 

dažādās komisijās un konsultatīvajās padomēs, bet nav pievienojušās sadarbības 

memorandam. 

Ropažu novads Pašvaldība norādījusi dažādus NVO iesaistes un sadarbības veidus (piemēram, 

darba vakariņas ar pašvaldības vadību zoom, iedzīvotāju forums, mājas kafejnīcu 

dienas), bet komisijas un darba grupas norādītas kopumā trīs. Tajās kā dalībnieki 

uzrādīti iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvji. Kopumā norādītas 6 

biedrības un nodibinājumi, kas piedalījušies kādā no komisijām vai darba 

grupām. 

Salaspils novads Pašvaldībā nav izveidotas darba grupas, uzraudzības komitejas, ekspertu 

komisijas, rīcības komitejas, konsultatīvās padomes, kurās kā dalībnieki būtu 

iekļauti NVO pārstāvji. 

Pašvaldība informē, ka pašvaldības sadarbība ar biedrībām un nodibinājumiem 

(turpmāk – NVO) ar mērķi iesaistīt tās pašvaldības sabiedrības līdzdalības 

mehānismos izpaužas, kā NVO iesūtītu informatīva rakstura ziņu publicēšana 

pašvaldības informatīvajā izdevumā "Salaspils Vēstis", kā arī pašvaldības 

interneta mājaslapā www.salaspils.lv, informējot novada iedzīvotājus par NVO 

aktivitātēm, dalību atsevišķos projektos, kā arī plānotajiem pasākumiem. 

Pašvaldības izglītības iestādēs darbojas iestādes padomes, kurās ir pedagogi, 

izglītojamo vecāki, izglītojamie, kā arī pašvaldības pārstāvis un kuras ir tiesīgas 

izskatīt ar mācību procesu un saturu saistītus jautājumus. Saistībā ar attīstības 



5 

 

Pašvaldība Pašvaldības sniegtā informācija/ atbilde/ skaidrojums 

plānošanas, t.sk., teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādi pašvaldība 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē attiecīgā dokumenta publiskās 

apspriešanas.  

Saldus novads Nesniedza informāciju. 

Saulkrastu novads Nesniedza informāciju. 

Siguldas novads Kopumā 5 konsultatīvajās padomēs ir piedalījušās 15 biedrības un 

nodibinājumi. Pašvaldība kā NVO iesaistes veidus norādījusi arī hakatonus, 

projektu konkursus, grantus, ideju ģenerēšanas darbnīcas, tomēr tās nebūtu 

uzskatāmas par līdzdalības lēmumpieņemšanā mehānismiem. 

Smiltenes novads Kopumā 2 līdzdalības mehānismos (koordinācijas komisija un līdzdalības budžeta 

iniciatīva) piedalījušās 3 biedrības un nodibinājumi. 

Talsu novads Pašvaldība informē, ka sadarbība ar NVO sektoru norisinās atbilstoši konkrētam 

risināmajam jautājumam, tā nenotiek darba grupās vai komisijās. Piemēram, 

Talsu novada fonds un pašvaldība organizēja aizvadītajā gadā apkaimju 

darbnīcas, lai noteiktu prioritātes pašvaldības darbā, ņemot vērā iedzīvotāju 

intereses. Tāpat šī biedrība nodibinājusi ukraiņu kopienas centru un piedāvā 

dažādas aktivitātes, savukārt biedrība Talsu Komersantu klubs aktīvi iesaistījusies 

bērnu rotaļu laukuma izveides projektā: pēc viņu iniciatīvas top attiecīgās 

teritorijas attīstības koncepcija. Esam vākuši finansējumu Čortkivas pilsētai 

Ukrainā ar biedrības Baložu pasts palīdzību, savukārt Talsu novada invalīdu 

biedrība palīdz pašvaldībai noteikt prioritāti vides piekļūstamības uzlabošanā. 

Tukuma novads Kopumā 8 komisijās un darba grupās ir piedalījušās 21 biedrība un 

nodibinājums. Papildus pašvaldība norādījusi ka piedalās kā biedrs divu biedrību 

darbā. 

Valkas novads Diemžēl informāciju par nevalstiskā sektora pārstāvju iesaisti darba grupās, 

uzraudzības komitejās, ekspertu komisijās, rīcības komiteju darbā un citos 

sabiedrības līdzdalības mehānismos nevaram sagatavot pieprasītajā formātā. 

Valkas novada pašvaldība aktīvi sadarbojas ar dažādām nevalstiskajām 

organizācijām gan sociālajā, gan kultūras un citās nozarēs. Tās ir darba 

sanāksmes, individuālas konsultācijas vai sarunas, kas nereti netiek protokolētas, 

līdz ar to nav precīza uzskaitījuma par to norisi. 

Sadarbība ar NVO ir pašvaldības ikdienas darbs. Valkas novadā nav konsultatīvās 

padomes vai konkrēta speciālista, kas nodarbotos tieši ar NVO darba 

organizāciju. Mūsu prakse ir - attiecīgās jomas speciālisti sadarbojas ar atbilstošās 

nozares NVO. Piemēram, ja tā ir nevalstiskā organizācija, kas vērsta uz 

jautājumiem par izglītību, tad ar viņiem vairāk komunicē Valkas pašvaldības 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļas speciālisti. Ar Latvijas Sarkano 

Krustu lielāka saskare ir pašvaldības sociālajam dienestam un sabiedrības 

veselības organizatorei. 

Valmieras novads Kopumā 10 komisijās, konsultatīvajās padomēs, kā arī sadarbības memorandā ir 

piedalījušās 19 biedrības un nodibinājumi. Pašvaldība kā NVO iesaistes veidus 

norādījusi arī domrades pasākumus, projektu konkursus, līdzfinansējumus, tomēr 

tās nebūtu uzskatāmi par līdzdalības lēmumpieņemšanā mehānismiem. 

Varakļānu novads Pašvaldība norādījusi, ka NVO iesaiste ir notikusi attīstības plānošanas 

dokumentu darba grupu sanāksmēs, kopumā minot 3 biedrības un 

nodibinājumus. Detalizētāku informāciju pašvaldība nesniedza. 

Ventspils valstspilsēta Pašvaldība informē, ka neveic nevalstiskā sektora iesaistes uzskaiti pieprasītā 

veida formātā. Vienlaikus skaidrojam, ka Pašvaldība realizē dažādus sabiedrības 

līdzdalības iesaistes veidus. Piemēram, kopš 2021.gada Pašvaldība īsteno 

līdzdalības budžetu, kurā tiek identificēti un atbilstoši Pašvaldības budžeta 

iespējām atbalstīti iedzīvotāju, biedrību, nodibinājumu un dažādu apvienību 

ierosinājumi (Sk. Pašvaldības domes 23.12.2021. lēmumu Nr.98  un 28.12.2022. 

lēmumu Nr.219 .). Papildus  minētajam, nevalstisko sektoru pārstāvjiem ir iespēja 

darboties un izvirzīt savus pārstāvjus Pašvaldības komisijās, kas piedalās 

pašvaldības funkciju vai uzdevumu pildīšanā - gan domes lēmumu pieņemšanas 



6 

 

Pašvaldība Pašvaldības sniegtā informācija/ atbilde/ skaidrojums 

procesā, gan dažādu  iedzīvotājiem nozīmīgu procesu plānošanā, konsultējot un 

sniedzot ieteikumus (Sk. Pašvaldības domes 14.10.2021. saistošo noteikumu Nr.7 

“Ventspils valstspilsētas pašvaldības nolikums”  50.punktu). 

Ventspils novads Ventspils novada pašvaldība paskaidro, ka 2019. gadā, izstrādājot Ventspils 

novada Attīstības programmu 2020.-2026.gadam, tika pieaicināti nevalstisko 

organizāciju pārstāvji izstrādes darba grupā “Sabiedrība”, kuras apakštēmas bija 

izglītība, kultūra, sports un aktīvā atpūta, veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi, 

palīdzība, drošība, jaunatne. 

Pašvaldība veiksmīgi īstenoja projektu “TAKUGĀLE- pastaigu takas 

labiekārtošana” 20021.-2022.gadā, pamatojoties uz biedrības “Ugāles attīstība” 

ideju, iesniegto pamatojumu un veiktajiem sagatavošanās darbiem dabā.  

Minēto sadarbību starp pašvaldību un nevalstisko organizāciju bieži minam kā 

labās prakses piemēru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Apkopojums ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par izpētes saturu atbild Latvijas Pilsoniskā 

alianse. 

 


